ДОГОВОР №_____________
на выполнение работ по настройке, доработке и сопровождению программного продукта

г._____                                                                                                       «__» __________ 2025 г.

(место заключения)

_____________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _______________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________", именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице __________________________, действующей на основании Устава, с другой стороны (далее по тексту договора по отдельности именуемые – «Сторона», а совместно – «Стороны»), заключили настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем
1. Предмет договора.
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя обязательство провести работы по настройке, доработке и сопровождению программного продукта _____________________________________  (далее Программа)
1.2. Исполнитель обязуется оказывать следующие услуги по обслуживанию программного обеспечения «_________________________________».
1.2.1. Сопровождение, обновление, информационное обслуживание программного комплекса «____________________» конфигурации «_______________________»: регулярная поддержка пользователей программных продуктов «_____________» закрепленными специалистами Исполнителя в офисе Заказчика в запланированное время;
1.2.2. Консультации по работе с системой
1.2.3. Установка новых релизов (в пределах той же версии) по мере их выпуска фирмой Разработчиком;
1.2.4. Установка регламентированных отчетов;
1.2.5. Контроль целостности информации, накопленной за время эксплуатации системы;
1.2.6. Создание резервных копий информационных баз системы;
1.3. Исполнитель должен относиться к информации, предоставляемой Заказчиком, как к конфиденциальной.
1.4. Исполнитель обязуется устранить недостатки, допущенные при оказании услуг, за свой счет.
2. Условия договора.
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ проводит работы по настройке, доработке и сопровождению посредством удаленного доступа через сеть Интернет.
2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ начинает работу по договору не позднее чем в 3-дневный срок после подписания договора при условии поступления предоплаты на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ в  соответствии с п.3 настоящего договора.
2.3. Адаптация Программы ИСПОЛНИТЕЛЕМ под индивидуальные требования Заказчика, отличные от типовой версии Программного продукта указанной комплектации, производятся в пределах допустимых программных возможностей в соответствии с утвержденным техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ поддерживает в актуальном состоянии версию Программы, делает регулярные обязательные обновления Программы.
2.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ осуществляет консультационную поддержку сопровождаемой Программы в рамках линии консультаций по телефону, посредством удаленного доступа через Интернет или очно.
2.6. Специалист ИСПОЛНИТЕЛЯ обязан прибыть к Заказчику не позднее чем в течение 24 часов  с момента поступления заявки в офис ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.7. В изъятие указанных условий: В случае неоплаты полученных счетов и при исчерпании аванса Заказчиком ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе не направлять специалиста вплоть до погашения задолженности  по ранее выполненным работам и поступлении аванса на расчетный счет или в кассу ИСПОЛНИТЕЛЯ в соответствии с п.п.3.5 настоящего договора.
2.8. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за срывы в выполнении работ по договору, связанные с нарушением работоспособности компьютеров, внутренней компьютерной сети, телефонных линий ГТС, целостности кабельной проводки и других аналогичных случаях, если данные нарушения произойдут не по вине ИСПОЛНИТЕЛЯ.
2.9. ЗАКАЗЧИК своевременно оплачивает работу ИСПОЛНИТЕЛЯ в размере и сроки, предусмотренные в разделе 3 настоящего договора.
2.10. Для проведения работ по договору ЗАКАЗЧИК обязан обеспечить:
2.11. надлежащую работу собственно компьютерной техники и соответствие аппаратных и программных требований, необходимых для корректной работы Программы;
2.12. надлежащую и безопасную работу необходимых коммуникаций и оборудования, обеспечивающую, в том числе безопасные условия работы;
2.13. Учет рабочего времени ведется ИСПОЛНИТЕЛЕМ с использованием листов учета рабочего времени. Листы учета рабочего времени передаются Представителю ЗАКАЗЧИКА, который обязан подписывать листы учета рабочего времени по мере их представления или могут передаваться ЗАКАЗЧИКУ по электронной почте (п.11.) в начале каждой недели за предыдущую неделю работы.
2.14. Листы учета рабочего времени считаются неотъемлемой частью настоящего договора и являются основанием для погашения авансовых платежей ЗАКАЗЧИКА пропорционально стоимости работ, указанной в п.п. 3.3 настоящего договора. В случае, если нет письменных мотивированных возражений со стороны ЗАКАЗЧИКА в течении 5 (пяти) рабочих дней, Лист учета рабочего времени считается утвержденным ЗАКАЗЧИКОМ.
2.15. По окончании работ по договору, либо по завершении какого-либо этапа работ Стороны составляют акт приемки-сдачи работ, в котором на основании Листов учета рабочего времени отражают все выполненные работы, количество затраченного рабочего времени и стоимость выполненных работ, определенную в порядке, зафиксированном в разделе 3 настоящего Договора.
2.16. ЗАКАЗЧИК вправе во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой ИСПОЛНИТЕЛЕМ, не вмешиваясь в его деятельность.
3. Стоимость работ, порядок и сроки расчетов.
3.1. Расчеты между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ производятся в валюте РФ.
3.2. Общая сумма договора складывается из предъявленных к оплате счетов, выписанных на основании трудозатрат ИСПОЛНИТЕЛЯ по фактически отработанному времени и составляет _______________________________ руб.
3.3. Стоимость одного часа рабочего времени специалиста ИСПОЛНИТЕЛЯ составляет __________________________________руб.
3.4. Стоимость работ ИСПОЛНИТЕЛЯ, осуществляемых в выходные и праздничные дни, срочных работ, а так же работ в период времени с 18.00 до 08:59 составляет сумма равная стоимости работ, указанных в п.п. 3.3. умноженная на коэффициент 1,5.
3.5. Оплата работ ИСПОЛНИТЕЛЯ производится согласно выставляемых ЗАКАЗЧИКУ счетов, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора, не позднее 3 рабочих дней с момента выставления счета.
3.6. Оплата работ ИСПОЛНИТЕЛЯ осуществляется путем перечисления ЗАКАЗЧИКОМ средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ, указанный в настоящем договоре, или внесением наличными средствами в кассу ИСПОЛНИТЕЛЯ с соблюдением ограничений, установленных действующим законодательством.
4. Сроки исполнения обязательств.
4.1. Срок действия договора с «________________ г. по «_______________________
4.2. Если до истечения срока действия Договора ни одна из сторон не заявила о прекращении действия Договора или изменений его условий, Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях.
4.3. При досрочном прекращении Договора по инициативе любой из сторон Заказчик обязан уплатить Исполнителю стоимость выполненных работ.
5. Сдача-приемка работ.
5.1. По завершению работ по каждому из выставленных счетов, стороны подписывают акты сдачи-приемки выполненных работ, являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора.
5.2. ЗАКАЗЧИК обязан в 3-х дневный срок принять работу, подписать акт сдачи – приемки, заверить его печатью и первый экземпляр направить ИСПОЛНИТЕЛЮ.
5.3. Работа также считается выполненной, если в течение 5 (пяти) рабочих дней после передачи акта выполненных работ ИСПОЛНИТЕЛЮ не представлен мотивированный отказ от подписи указанного акта.
5.4. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА принять работу, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
6. Ответственность сторон.
6.1. За невыполнение своих обязательств в сроки, указанные в договоре ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность в виде неустойки в размере 1/300  действующей на дату уплаты ключевой ставки Центрального  банка Российской Федерации от стоимости неоплаченных, оплаченных не в полном объеме или несвоевременно оплаченных выполненных работ за каждый день просрочки. ЗАКАЗЧИК вправе требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ уплаты только неустойки, но не убытков.
7. Интеллектуальная собственность.
7.1. Стороны соглашаются о том, что с даты подписания настоящего договора все права на воспроизведение, распространение, а также модификацию настроек Программы, принадлежат ЗАКАЗЧИКУ без ограничения сроков и территории.
7.2. ЗАКАЗЧИК не должен осуществлять действия, направленные на привлечение специалистов ИСПОЛНИТЕЛЯ к работе у ЗАКАЗЧИКА с переходом к ним на работу, как штатным сотрудником, так и совместителем.
7.3. В случае нарушения ЗАКАЗЧИКОМ, указанных в п.п. 7.1., 7.2. настоящего договора обязательств, ЗАКАЗЧИК обязуется возместить ИСПОЛНИТЕЛЮ убытки (реальный ущерб и упущенную выгоду), а также защитить ИСПОЛНИТЕЛЯ от любых потерь, повреждений или расходов, вызванных прямо или косвенно нарушением указанных обязательств.
8.  Порядок разрешения споров.
8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.
8.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий передают их на рассмотрение в арбитражный суд по месту нахождения истца.
9. Форс-мажор.
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по  настоящему договору, если такое не исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, таких как землетрясение, пожар, наводнение, прочие стихийные бедствия, эпидемии, аварии, взрывы, военные действия, изменения законодательства, повлекших за собой невозможность выполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
9.2. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна в течение десяти рабочих дней известить об этом другую сторону, предоставив независимое подтверждение наличия таких обстоятельств, изданное компетентным государственным или административным органом.
10. Заключительные положения.
10.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством.
10.2. Все уведомления и сообщения, отправленные Сторонами друг другу по адресам электронной почты и/или по телефонным номерам (п.11.), признаются Сторонами официальной перепиской в рамках настоящего Договора. Датой передачи соответствующего сообщения считается день отправления факсимильного сообщения или сообщения электронной почты. Ответственность за получение сообщений и уведомлений вышеуказанным способом лежит на получающей Стороне. Сторона, направившая сообщение, не несет ответственности за задержку доставки сообщения, если такая задержка явилась результатом неисправности систем связи, действия/бездействия провайдеров или иных форс-мажорных обстоятельств.
10.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежащее уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
10.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.
11. Адреса и платежные реквизиты сторон.
	Заказчик
	Исполнитель

1